中共江西师范大学委员会

 研究生工作部（通知 ）
校研工字〔2018〕19 号

  ★

关于做好2018级研究生新生入学教育工作的通知
各学院：
根据学校安排，2018级研究生入学报到时间为9月8日。为帮助新生尽快熟悉校园，了解学校是“一所具有历史底蕴、文化情怀、名校气质的模范大学”，提升对学校的认同感和归属感。同时了解学校相关规章制度和研究生培养各环节及其要求，树立正确的学习目的和态度，现对2018级研究生入学教育等有关事项通知如下：

1、 时间：2018年9月8日-21日

2、 主要内容

1. 校情校史教育。通过对学校的基本校情、历史沿革和办学思想的学习，能够了解到学校的历史底蕴，增强对学校的认同感和自豪感。

2. 爱国荣校教育。通过对“静思笃行 持中秉正”校训的学习，帮助研究生新生深入了解学校独有的文化情怀，树立集体荣誉感、认同感、归属感及与学校同舟共济的主人翁意识，营造环境优美、学风浓厚、校风文明、文化深厚的校园氛围，共建和谐校园。

3. 师资和科研建设教育。通过介绍学校学院师资队伍和学科建设情况，帮助研究生新生了解学校学院师资队伍建设和学科建设情况，增强学生对学校师资力量和学科建设的信心，让学生体会到学校是一所具有名校气质的学校。

4. 校规校纪教育。通过校纪校规的学习，违纪处分、考试纪律等方面规章制度基本了解，能够规范、约束自己的言行。

5. 专业培养教育。通过介绍研究生培养目标和培养模式，以及所学专业、学科建设及发展现状，让新生与各学院领导、研究生导师、负责研究生教学工作及学生工作的老师见面，了解研究生教育和培养的要求，制定个人培养计划。
6. 职业规划教育。结合近几年学校研究生就业状况及社会需求等情况，有针对性地开展职业生涯规划指导，激发研究生的学习源动力，帮助他们明确目标，立志成才。

7. 安全法纪教育。通过学习《江西师范大学章程》、《研究生手册》等有关规章制度和管理办法，结合典型案例，开展法制教育、安全教育、防骗教育、民族宗教教育等。强调人身财产安全和用电安全，引导新生树立良好的安全防范意识和自我保护意识，积极配合开展心理普查和心理健康知识的宣传。

三、工作要求

1.窗体顶端

1.入学教育是迎新工作的重要组成部分，也是开展研究生培养和教育工作的基础，各学院要高度重视研究生入学教育工作，结合实际，认真规划，精心组织，力求实效。

2.新生班主任要在学院开展的新生入学教育阶段认真做好教育记录和考勤记录。

3.各学院要及时总结入学教育经验，加强新生的思想状况、经济状况、心理健康状况的调研，及时反馈学生情况，把握研究生新生的基本情况，确保2018级研究生新生迎新及入学教育工作安全、稳定、有序开展。

二○一八年九月六日

窗体底端

主题词：研究生  新生  入学教育   通知

中共江西师范大学委员会研究生工作部   2018年9月6日发